
令和 ７年 ６月 吉日   

 

関係機関 所属長 様                               
（一社）熊本県作業療法士会   

                                                                保健福祉部部長  宮本 健太 

                                                        特別支援教育班班長   中村 誠 

（ 公 印 省 略 ） 

 

  

特別支援教育研修会の開催について（ご案内） 
 

 

拝啓 盛夏の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当士会活動へのご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当士会では、発達障がいの子ども達への理解と、特性に応じた適切な関わりを学ぶ機会と

して Web 研修会を開催することとなりました。今回の研修会は、昨年に引き続き北海道済生会小樽

病院 重症心身障がい児（者）施設みどりの里の小玉武志さんにお話いただきます。 

今回の研修会では、子ども達の“書字動作”に焦点をあて、書字動作の苦手な子ども達の理解と

関わる時のポイント、具体的なアプローチ方法について講義を行います。 

つきましては、大変恐縮ではございますが、皆様への周知ならびに参加のご高配をいただきます

ようお願い申し上げます。 

敬具 

  

 

記 

 

１ 開催日時： 令和６年８月８日（金） １９:００～２０:３０ 

 

２ 実施方法： ZOOMを利用した Web研修会  

 

３ 対 象 者：  特別支援学校・小学校・幼稚園教諭、保育士、子どもの発達に関わる 

        職種の方 

 

４ 名義後援： 熊本県教育委員会  熊本市教育委員会 

 

５ 定  員： ２００名 

 

６ 参 加 費：  無 料 

 

７ 内  容：  作業療法士による書字動作の獲得に向けた準備 

 

８ 講  師：  社会福祉法人恩賜財団 済生会支部 北海道済生会 小樽病院  

         重症心身障がい児（者）施設 みどりの里 通所事業支援室長 小玉 武志 氏 

 

 

 

 



【申し込み方法】 

■他職種の方・非会員の作業療法士・他県士会員 

右の QRコード又は https://www.kumamoto-ot.jp/ にアクセスし、「講

習会・研修会」の「特別支援教育研修会の開催について」に設置している

フォームよりお申し込みください。 

  申し込み期限：令和７年７月２８日（月）１２時 

 

※必ず個人のメールアドレスでお申し込みください。職場等の共有アドレスでの申し込みはご遠慮

ください。 

※締め切り後のお申し込みは一切受付できませんので、お早めにお申し込みください。 

※お申し込み後に、自動返信メールが送信されます。1時間経過してもメールが届かない場合は、

お申し込みが完了していない場合がございますので、下記宛にメールにてお問い合わせくださ

い。 

※自動返信メールは迷惑メールフォルダに振り分けられる場合がありますので、ご確認ください。 

※８月１日(金)までに受講可否の通知をメールにて送信します。申し込み者多数の場合は、参加を

お断りさせて頂く場合がございますので、予めご了承ください。 

※受講者には研修会前日の８月７日（木）までに ZOOMの ID等を配信いたします。当日になっても

届かない場合は、下記宛にお問い合わせください。 

 

【留意事項】 

※ZOOM を利用したリモート研修です。カメラ・マイク・スピーカ付きのパソコン又はタブレット

（スマートフォン）が必要です（パソコンでの参加を推奨）。 

 

【その他】 

 天災や不慮の事故等で、やむを得ず研修会が中止となった場合は、お申し込みアドレス又は熊本

県作業療法士会ホームページにてご連絡いたしますので、ご確認ください。 

 

【お問合せ先】 

担当：保健福祉部 特別支援教育班 E-mail：hitomi.0423.fm.tm@gmail.com 

※熊本県作業療法士会事務局への電話でのお問い合わせはお控えください。 

 

 

               講 師  小玉 武志 氏 
  ・重度の障害を持つ方の入所施設へ勤務。大学院にて博士号 

   を取得。 

  ・現在は、地域で暮らす子どもさんへ医療分野での支援に 

   加え、自身が立ち上げに参画した通所事業所での支援や、 

   学校や幼稚園などの訪問支援にも携わっている。 

  ＜書籍のご紹介＞ 

  ・鴨下賢一,小玉武志他：発達が気になる子の脳と体をそだ 

   てる感覚あそび あそぶことには意味がある！ 

   作業療法士がすすめる 68のあそびの工夫.合同出版,2017. 

  ・鴨下賢一,小玉武志他：マンガでわかる読み書き指導  

               スモールステップで読めない,書けない子どもを伸ばす. 

 中央法規出版,2022. 

mailto:hitomi.0423.fm.tm@gmail.com

